
NACIONAL SE TELEVISIÓN

E E F . : Cumple acuerdo que otorga
concesión da radiodifusión
televisiva, en banda VHP.

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

DEPART.
CONTABIL

SUB. DEP.
C. CENTRAL

SUB. DEP.
E. CUENTAS

SUB. DEP.
C.P.Y

BIENES NAC.

DEPART.
AUDITORIA

DEPART.
V.O.P.,U.yT.

MUNICTP.

R E F R E N D A C I Ó N

RESOLUCIÓN N°

SANTIAGO,

MISTOS:

JUN 1995

a) Lo dispuesto en los párrafos
1° y 2° del Título III de la Ley N° 18.838;

b) El artículo 14 bis letra c)
de la Ley N°18.83S;

c) La solicitud presentada por
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE COSPOSACION DE TELEVISIÓN;

d) Lo informado por la Subsecre-
taría de Telecomunicaciones, en sus oficios N°s. E1-35871, de
fecha 20 de Diciembre de 1994 y C1-3Q929, de fecha 27 de Marzo
de 1995;

e) Lo previsto en el párrafo
III, artículo 3° de la Resolución N°§5, de 1992, de la Contra-
loría General de la República; y

CONSIDERANDO:

I. Que UNIVERSIDAD CATÓLICA DE
CHILE CORPORACIÓN DE TELEVISIÓN, por presentación de 09 de
Septiembre de 1993, solicitó al Consejo Nacional de Televisión
se le otorgara concesión de radiodifusión televisiva de libre
recepción en banda UHF, para la ciudad de El Salado, III Eegión,

II. Que de acuerdo con lo dis-
puesto por el artículo 15 de la Ley N°18.S38, se llamó a Concur-
so Público para la asignación de dicha concesión.

III. Que las publicaciones lega-
les llamando a Concurso Público se efectuaron los días 17, 23 y
30 de Diciembre de 1993 en el Diario Oficial.

IU. Que al referido Concurso Pú-
blico sólo postuló la peticionaria.

U. Que el H. Consejo Nacional de
Üevisión, en Sesión Extraordinaria de fecha 30 de Hayo da
>94, y cumplidos los trámites establecidos en los artículos 22
23 de la Ley N°18.S3S, acordó adjudicar en licitación pública
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE CORPORACIÓN DE TELEVISIÓN, una

¡oncesión de radiodifusión televisiva de libre recepción en ban-
Ea UHF, para la ciudad de El Salado, III Región, por reunir las
/condiciones técnicas adecuadas para prestar el servicio conce-
bido, considerando lo informado por la Subsecretaría de Tele-
comunicaciones en su Oficio N° R1-32215, de 27 de Abril de 1994.



VI. Que se practicaron las pu-
blicaciones que ordena al artículo 27 de la Ley N°18.838, el día
01 de Febrero da 1995 en el Diario Oficial y en el Diario "Ata-
eaííia" da Copiapó. La referida norma dispona un plazo da treinta
días para gue las personas que se consideren afectadas formulen
oposición ante el Consajo.

VII. Que dentro del plazo legal,
Televisión Nacional de Chile formuló oposición, confiriéndose
traslado de ella a la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE CORPORACIÓN
DE TELEVISIÓN, por oficio CNTU N°1Q8, de 28 de Febrero de 1995 y
solicitándose a la Subsecretaría de Telecomunicaciones por ofi-
cio CNTV N°1G9, de la misma fecha, que se pronunciara sobre los
hechos y las opiniones de carácter técnico en gue se funda la
oposición.

VIII. Que UNIVERSIDAD CATÓLICA
DE CHILE COSFOSACION DE TELEVISIÓN evacuó el traslado conferido,
según ingreso CNTV N°086, de 09 de Marzo de 1995 y que la Sub-
secretaría de Telecomunicaciones, por oficio N°C1-30929, de 27
de Marzo de 1995, propuso dar curso a la solicitud impugnada.

IX. Que el H. Consajo Nacional
de Televisión, an Sesión Ordinaria de 10 de Abril de 1995, por
la unanimidad de los señores Consejeros presentas, acordó no dar
lugar a la reclamación presentada. Dicho acuerdo fue notificado
por el Notario Pedro Paría Muñoz, suplente del titular señor
Eduardo Diez MoreHo, con fecha 05 de Mayo de 1995, a los repre-
sentantes legales da Televisión Nacional de Chila y Universidad
Católica de Chile Corporación de Televisión.

X. Que no hubo apelación a la
resolución del Consejo que rechazó la oposición, y el H, Consejo
Nacional da Televisión, en sesión de 05 de Junio de 1995, por la
unanimidad de los señores Consejeros presentas acordó otorgar a
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE CORPORACIÓN DE TELEVISIÓN, una
concesión de radiodifusión televisiva da libre recepción en
banda VHF, para la ciudad de El Salado, III Sesión, por el plazo
de 25 años.

RESUELVO :

1. Cúmplase el acuerdo de Sesión
Ordinaria da 05 de Junio de 1995, que dispone otorgar concesión
para establecer, operar y explotar un canal de televisión en
banda VHF, en la ciudad de El Salado, III Región, y área de ser-
vicio que se indicara, a UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE CORPORA-
CIÓN DE TELEVISIÓN:

2. Las características técnicas
da esta estación son las siguientes:



3.=

- CANAL DE TRANSMISIÓN

- POTENCIA MÁXIMA - VIDEO
- AUDIO

SEÑAL DISTINTIVA

C 09 : 186 - 192 MHz.

10 Watts
1 Watt

Retransmite la señal de la es-
tación XHB-95, de la ciudad de
Santiago,

- UBICACIÓN DE LOS ESTUDIOS Inés Matte Urrejola N°QS4SI
Providencia, Región Metropo-
litana.

- UBICACIÓN DE LA PLANTA
TRANSMISORA

- ZONA DE SERVICIO

- ZONA DE PROTECCIÓN

Cerro El Salado, coordenadas
latitud 26° 22' 46" Sur y
longitud 70° 16' 5-1" Oeste, El
Salado, III Región.

Ciudad de El Salado
gion.

III Re-

Donde la intensidad de campo
sea mayor gue 69 dB íuv/m).

3. El plazo por el cual se otor-
ga la concesión es de 25 años. La iniciación de los servicios
deberá efectuarse dentro del plazo ds 120 días, Estos plazos se
contaran desde la fecha de la total tramitación de la presente
Resolución.

r

4. La concesión se otorga sin
perjuicio de los derechos de terceros legalmente adquiridos y en
conformidad con las normas de la Ley N°18.838, y con sujeción,
además, a las disposiciones legales y reglamentarias vigentes o
que se dicten en el futuro sobre la materia.

5. Es obligación del concesiona-
rio el cabal conocimiento y cumplimiento de las disposiciones de
la Ley N°18.838, y ds las normas que en virtud de dicha norma-
tiva dicte el Consejo Nacional de Televisión,

TÓMESE RAZÓN Y NOTIFIQUBSE.

FILAR AKHAN2T AEHANET
Presidenta

tosejo Nacional de Televisión


